
TERÇA-fEiRA, 30 dE dEzEmbRo dE 2008 15
Diário Oficial

Executivo  3
Onde se lê: Determinar
Leia-se: Conceder
Onde se lê: Triênio de 06.02.2002 a 06.02.2005
Leia-se: Triênio de 06.02.2005 a 06.02.2008

PORTARIA N° 923 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008
Errata da Portaria de Nº611/06.10.2008 publicada no DOE 
31.277/16.10.2008, da  servidora ROGERIA DE OLIVEIRA 
MORAES DO CARMO,Mat.5136938-1.
Onde se lê: Determinar
Leia-se: Conceder
Onde se lê: Triênio de 02.07.1999 a 02.07.2002
Leia-se: Triênio de 02.07.2002 a 02.07.2005

PORTARIA N° 921 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008
Errata da Portaria de Nº605/03.10.2008 publicada no 
DOE 31.277/16.10.2008, da  servidora MARIA EMILIA RAMOS 
CUNHA,Mat.94307-1.
Onde se lê:  Período de 01.10.2008 a 30.10.2008
Leia-se: Período de 31.10.2008 a 29.11.2008
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 22.12.2008.
Cinthya Medeiros  Faro
Diretora do DRH/GAB/SESPA em Exercício.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/

SESPA/2008
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em realização 
de eventos para dar suporte ao evento denominado de “Curso 
Básico de Vigilância Epidemiológica do 5° CPRS”.
DATA DA ABERTURA: 13/01/ 2009
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 29 de Dezembro de 2008.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA/SESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T A
Nº do Convênio: 063/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua
Objeto do Convênio: Financiamentos de serviços de saúde em 
média e alta complexidade em UTI a serem desenvolvidos no 
município em referência.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 3.000.000,00 repassados em 
07(sete) parcelas, sendo a 1ª de R$ 480.000,00 e as 06(seis) 
restantes de R$ 420.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
Convênio 063/2008.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 23/01/2009 a 23/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA N° 52 - RESPONDER P/ DIREÇÃO DO 4° CRS
PORTARIA N°. 52 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°. 
4.292 de 29.11.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31.058 de 30.11.2007.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora IOLANDA DE FÁTIMA MENDES DA SILVA, 
Odontóloga, matrícula n° 3156184/1, para responder pela direção 
do 4° Centro Regional de Saúde – Capanema, no período de 01 á 
30 de janeiro de 2009, em substituição ao titular que se encontra 
em gozo de férias regulamentares, sem ônus para a instituição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MEDEIROS FILHO
DIRETOR DO 4° CENTRO REG. DE SAÚDE

PORTARIA N° 51- RESPONDER
PORTARIA N° 51 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°. 
4.292 de 29.11.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31.058 de 30.11.2007.

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA, Agente 
Administrativo, matrícula n° 57193961/1, para responder pela 
Chefia da Divisão Administrativa e Financeira do 4° Centro 
Regional de Saúde – Capanema, no período de 01 á 30 de Janeiro 
de 2009, em substituição ao titular que se encontra em gozo de 
férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MEDEIROS FILHO
DIRETOR DO 4° CENTRO REG. DE SAÚDE

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA DE N.º 583/2008 8º CRS DE 29  DE 

DEZEMBRO DE 2008
Nome: Maria Trinda deLima da Silva
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 733.096.302-00
Matrícula: 54194101-1
Período:  17 à 23/23/2008
N.º De Diárias: 07 (sete)
Origem: Breves
Destino: anajás
Objetivo: A fim de cordenar ações do DIA “D” dizer não a 
Malária.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Raimundo Adriano Santos da Silva

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA  Nº  0044  DE   24   DE  DEZEMBRO  DE  2008.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Designar o servidor, EZEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO, responder 
pela Direção do 9º Centro Regional de Proteção Social/SESPA, 
sem ônus, no período 26/12/2008 a 04/01/2009 em substituição 
ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS
PORTARIA  Nº  0043  DE   24  DE   DEZEMBRO  DE  2008.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30867/16.02. 07.
RESOLVE:
Designar a servidora, EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES 
SOUSA, responder pela Direção Administrativa da 9ª Regional de 
Proteção Social/SESPA, sem ônus, no período de 26/12/2008 a 
04/01/2009 em substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DO 9ºCRS
PORTARIA  Nº  0041  DE   15   DE  DEZEMBRO  DE  2008.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Designar o servidor, EZEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO, responder 
pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
no período de 16 A 18/12/2008 em substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS
PORTARIA  Nº  0042  DE   15  DE   DEZEMBRO  DE  2008.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30867/16.02. 07.
RESOLVE:
Designar a servidora, EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES 
SOUSA, responder pela Direção Administrativa da 9ª Regional 
de Proteção Social/SESPA, sem ônus, no período de 16 a 18 
/12/2008 em substituição ao Titular.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DO 9ºCRS

CONCEDER
PORTARIA N º 955/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Parecer nº. 411/2008 da Procuradoria Fundacional 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA, a servidora ESCOLÁSTICA MARIA SOARES RAMOS, 
matrícula n.º 5175445/1, Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Logística, no período de 03/11/2008 a 02/12/.2008, 
com 2/3 (dois terços) da  remuneração de acordo com o inciso 
II, do artigo 86, da Lei 5.810/1994.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de dezembro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 233/2008/FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº. 40/2008 (Republicado 
por ter saido com incorreção na vigência)
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Especialmed - Especialidades Médicas Com. e Rep. LTDA - EPP
Objeto: Contratação de Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Equipamento de Esterilização - ESTERRAD 100S
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ 90.000,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103 e 0269
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 22/12/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Trav. Barão do Triunfo, nº. 3271, Bairro 
do Marco, CEP 66093-050, Belém/PA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA n º 956/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
ao/à servidor(a) PATRICIA DA COSTA CASTELO, Oficial de 
Administração, matrícula n° 3274900-010, lotado(a) na Gerência 
de Clínica Cirúrgica, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos nos períodos de 02.01.2009 à 02.03.2009, 
referente ao triênio: 10.06.1988 à 09.06.1991; e de 03.03.2009 
à 01.04.2009, referente ao triênio 10.06.1997 à 09.06.2000.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de dezembro de 2008.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º 966/2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao/à 
servidor(a) WALERIA COSTA DE JESUS, Técnica de Laboratório, 
matrícula n° 54189293-1, lotado(a) na Gerência de Laboratório, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02.01.2009 à 31.01.2009, referente ao triênio: 
01.04.2005 à 31.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de dezembro de 2008.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao/à 
servidor(a) WALERIA COSTA DE JESUS, Técnica de Laboratório, 
matrícula n° 54189293-1, lotado(a) na Gerência de Laboratório, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02.01.2009 à 31.01.2009, referente ao triênio: 
01.04.2005 à 31.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de dezembro de 2008.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP


